
Rio Grande do Norte , 11 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIV | Nº 3095 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    19 

II - Incontinência de conduta; 
  
III - Contrabando; 
  
IV - Embriaguez habitual; 
  
V - Uso de drogas ilícitas ou entorpecentes. 
  
Art. 13º - As infrações ao disposto no artigo anterior, serão aplicadas 
conforme a sua gravidade e julgadas pelo órgão fiscalizador, com as 
seguintes penalidades: 
  
I - Advertência, aplicada para todas as infrações disciplinares; 
  
II - Cancelamento do cadastro, período de 02 (dois) anos sempre que 
houver reincidência nas infrações. 
  
Parágrafo único. As penalidades previstas neste artigo serão 
aplicadas, após processo administrativo, no qual se assegurará ao 
CONDUTOR TURISTICO LOCAL - CTL ampla defesa. 
  
Art. 14º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito, Palácio Francisco Pinto. em Apodi/RN, 10 de 
agosto de 2023. 
  
ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal 
  
ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento Portaria nº 0001/2021 

 
Publicado por: 

Airton Bandeira e Souza 
Código Identificador:780146B2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
PUBLICAÇÃO POR CORREÇÃO DA PORTARIA Nº 1556/2023 

DE 09 DE AGOSTO DE 2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI-RN, no uso das suas 
atribuições legais e tendo em vista o que dispõe Art. 66 IV e VIII da 
Lei Orgânica do Município, Decreto Nº 0568/2022, de 13 de setembro 
de 2022 e demais legislação pertinente. 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Determinar à Secretaria de Finanças deste município, depois 
observar as exigências legais, e que determine ao Sr. Tesoureiro, o 
pagamento de (02) duas diária (s) no valor do montante de R$: 500,00 
(Quinhentos reais) ao (a) senhor (a), Nêmora Martins Tavares, para 
custear despesas na(s) viagem(ns) na cidade de Natal/RN, no(s) 
dia(s), 24 e 25 de agosto de 2023, para participar de uma oficina para 
conselheiros de saúde. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
Palácio Francisco Pinto, em Apodi-RN, 09 de agosto de 2023. 
  
ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal de Apodi-RN 
  
ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA 
Secretária de Administração e Planejamento 
Portaria nº 001/2021  

Publicado por: 
Airton Bandeira e Souza 

Código Identificador:80BC8678 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO – 
REGISTRO DE PREÇO N°. 023/2023. 

 
O Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Apodi, CNPJ: 
08.349.011/0001-93, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que às 09:00 horas do dia 23 de Agosto de 2023, fará realizar a 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE 
PREÇO nº 023/2023 – Tem como objeto Registro de preços para 
eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE EDIFICAÇÕES, VIAS 
ASFALTADAS, ELEMENTOS DE DRENAGEM, PRAÇAS 
PÚBLICAS, CANTEIROS, CEMITÉRIOS, FEIRAS LIVRES E 
AFINS, BEM COMO A MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE 
VIAS EXISTENTES, COM PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDO E ESTRADAS VICINAIS COM TODOS OS 
CUSTOS INCLUSOS COM APLICAÇÃO DE DESCONTO COM 
BASE NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E 
ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI, destinados às 
Secretarias do Município de Apodi/RN, conforme especificações e 
quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência). O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br.; 
https://licitafacil.tce.rn.gov.br/ e no link: 
https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php. Informações e 
esclarecimentos: no www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
Solicitar através do Email: cpl.pmapodi@gmail.com. 
  
Apodi/RN, 10 de Agosto de 2023. 
  
LAZARO BANDEIRA E SOUSA 
Pregoeiro-Portaria 1526/2023 

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:94014706 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 030201/2022 - TOMADA DE PREÇOS 013/2021 - PROCESSO 

Nº 134.009/2021 
 
Extrato do QUARTO Termo Aditivo ao Contrato nº 030201/2022, 
firmado em 03/02/2022, com a empresa CARVALHO 
CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; 
  
Objeto: alterar o cronograma de execução e prorrogar a vigência do 
Contrato nº 030201/2022, decorrente da TOMADA DE PREÇOS 
013/2021, por mais 06 (seis) meses, a contar do dia 03/08/2023 
encerrando-se no dia 03/02/2024; 
  
Fundamento Legal: art. 57, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
Tomada de Preços nº 013/2021; 
  
Cobertura Orçamentária:  
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 – PODER EXECUTIVO 
02.005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 
1117 – CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DAS UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL 

Função: 12 - EDUCAÇÃO 

Sub-Função: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Natureza da 
Despesa: 

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

Fonte de Recurso: 
11250000 - Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse vinculados à 
Educação 
15001001 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Arez 

  
Signatários: pelo Contratante, Bergson Iduino de Oliveira e, pelo 
Contratado, Francisco Hélio Lopes de Carvalho Filho. 
  


